令和７年５月２２日

各 位

美唄市社会福祉協議会

会長 越前谷 賢一

（公印略）

美唄防災フェス

「美唄市災害ボランティアセンター運営訓練」への協力について

日頃より本会の活動に対し深いご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、この度美唄防災フェスと一体的に災害時のボランティア活動の拠点と

なる災害ボランティアセンター運営訓練を実施させていただきます。

つきましては、皆さまと連携しながら実施したいと考えておりますので、会員

様へ周知いただきご参加いただきますようご案内申し上げます。

  開催日  令和７年６月１４日（土）１０：００～１２：１５

  内 容  同封の開催要綱を参照ください

  締 切  令和７年６月６日（金）

  その他  ・参加者には当日昼食（炊き出し）をご用意しております。

        炊き出し食数把握のため参加申込をお願い致します。

       ・引き続き午後からの美唄防災フェスにもご参加下さい。

問い合わせ先

美唄市社会福祉協議会 地域福祉課 土本

TEL 62-0770 / FAX 62-6996

Mail soumu.bibai-shakyo@pipalnet.jp

美唄市災害ボランティアセンター運営訓練参加申込書

（締切 令和７年６月６日（金））

申込日 令和７年  月  日

氏名（団体名・職場名）

連絡先（担当者）    TEL

参加者一覧（個人参加の方は記入不要）

 氏名

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

提出方法

 ・FAX 送信（番号 62-6996）

 ・メール送信（アドレス soumu.bibai-shakyo@pipalnet.jp）

  ※任意で様式を作成し提出も可

 ・TEL（62-0770）

 ・同封の美唄防災フェスチラシの QR コードから申込（個人参加のみ可）

美唄市災害ボランティアセンター運営訓練 開催要綱

１ 目 的

 地震、風水害等により災害が発生した場合において、美唄市では災害復旧時のボランティ

ア活動の拠点となる美唄市災害ボランティアセンター（以下、災害ＶＣ）を設置しその拠点

を美唄市社会福祉協議会が中心となり運営していきます。

本訓練は災害ＶＣ設置後の運営について、①美唄市及び支援協定団体とボランティア動線

を中心に確認・点検し災害が発生した際のスムーズな活動につなげること、②市内の関係機

関、団体等に協力を要請し支援体制の輪を広げること、③同日開催される防災イベントと一

体的に周知し、興味・関心のある市民にも参加していただき一緒に学び、体験してもらうこ

とで防災意識の向上と災害ＶＣについて理解を深めていただくことを目的に開催します。

２ 日 時

 令和７年６月１４日（土）１０：００～１２：１５（イベントは１５：００まで）

３ 会 場

美唄市総合福祉センター研修室（美唄市西 3条南 3丁目 6-2）

４ 協定団体・協力機関、団体

団体名等 役割 備考

美唄ライオンズクラブ 資機材貸出・管理 支援協定団体

美唄青年会議所 受付・ボランティアマッチング    〃

美唄市赤十字奉仕団 ボランティアへ炊き出し 協力団体

美唄市ケアマネ連絡協議会 ボランティア役（体験）  〃

民生児童委員・主任児童委員    〃  〃

美唄市内福祉事業所・施設等    〃  〃

市内ボランティア団体・個人    〃  〃

美唄社会福祉士会    〃  〃

一般市民    〃

美唄市（危機管理対策室） 防災講座・説明 設置主体

美唄市社会福祉協議会 各役割・全体進行・事務局 運営主体

※参加協力者は事前申込とする（炊き出し提供数把握のため）

５ 班構成・役割

班 内容 想定人数

（１）資機材貸出・管理班

（美唄ライオンズクラブへ依頼予定）

ボランティア役へ資機材の

貸出・返却確認
４名

（２）受付・マッチング班

（美唄青年会議所へ依頼予定）

ボランティア役の受付、

マッチング
６名

（３）ボランティア役（体験）

ボランティア体験

※実際に総合福祉センター

近隣の美化活動を行う

３０名程度

※今回の訓練はボランティア動線の確認を主目的にしているため、一般的な総務や

ニーズ調査等の役割は今回の訓練では設けません。

※通常は受付とマッチングは別班ですが本訓練では兼務で実施します。

６ 研修プログラム

NO 時間 配分 項目

１ １０：００～ ３０分 ボランティア受付

２ １０：３０ １０分
開会・オリエンテーション

進行：美唄市社会福祉協議会担当者

３ １０：４０ ３０分

防災講座

「美唄市の災害対応について」

 説明者：美唄市危機管理対策室

４ １１：１０ ２０分

説明

「災害 VC について」

「本訓練における被害想定、役割の確認」

説明者：美唄市社会福祉協議会担当者

５ １１：３０ ４５分

訓練開始

ボランティアマッチング→資機材受取→出発

模擬ゴミ拾いボランティア実施

※雨天時や時間が余れば段ボールベット組み立て

 体験

６ １２：１５

閉会・アンケート記入後解散

（参加者は炊き出し料理受取）

※引き続き防災イベント参加促し